
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 204  DEL 25/09/2025 

 

 
 
 
 

Rimborso somme per il servizio abitativo e il servizio mensa a 
studenti borsisti beneficiari dell’Università di Verona A.A. 
2024/2025.Variazioni compensative tra capitoli del bilancio di 
previsione 2025/2027 esercizio 2025. 
 
 

IL DIRETTORE 

 
 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 25.10.2024 
ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2025 - 2027”;  

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2025 (allegato G); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 749 del 02.07.2024 ad 
oggetto “Approvazione del Piano Regionale Annuale degli Interventi 
di Attuazione del Diritto allo Studio Universitario e dello Schema di 
convenzione tra la Regione e le Università venete. Anno 
Accademico 2024-2025. [L.R. 07/04/1998, n. 8 (articolo 37, comma 
1)]”; 

 
 



VISTO l’art. 25 della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8 che regolamenta le modalità di attuazione 
del servizio abitativo; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 749 del 02 luglio 2024 ad oggetto 
“Approvazione del Piano Regionale Annuale degli interventi di attuazione del Diritto allo 
Studio Universitario e dello schema di Convenzione tra Regione ed Università del 
Veneto. Anno Accademico 2024-2025. L.R. 7 aprile 1998, n. 8, art. 37, c. 1.”;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 04.10.2023, che determina le tariffe 
per il servizio ristorazione per l’anno accademico 2024-2025 ed in particolare l’allegato 
A; 

VISTA la Deliberazione del CDA n. 23 del 03.11.2020 con la quale viene approvato il “Regolamento 
per il Servizio Abitativo”; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 129 del 12.07.2024 con il quale è stato approvato il bando di 
concorso per l’assegnazione del servizio abitativo ESU per l’anno accademico 2024 - 
2025; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 162 del 09.09.2024 ad oggetto “Concorso per l’assegnazione del 
servizio abitativo ESU Anno Accademico 2024-2025. Approvazione graduatorie”; 

CONSIDERATO che agli studenti ospiti negli alloggi ESU e beneficiari di borsa di studio erogata 
dall’Università degli Studi di Verona è stata effettuata una trattenuta per il servizio 
ristorazione e per il servizio abitativo pari a quanto dovuto in relazione allo status di 
studente (in sede, pendolare, fuori sede); 

RICHIAMATE le graduatorie pubblicate dall’Università degli Studi di Verona contenenti i nominativi 
degli studenti beneficiari di borsa di studio AA 2024/2025 con indicazione degli importi 
relativi alle trattenute per il servizio alloggio e mensa da corrispondere a ESU di Verona; 

RICHIAMATO il prot. az. n. 831/2025 del 19/03/2025 con il quale l’Università degli studi di Verona 
relativo al trasferimento trattenute effettuate per vitto e/o alloggio su borse di studio 
A.A. 2024/2025 - provvedimento ed elenco;  

RICHIAMATO il prot. az. n. 2421/2025 del 25/09/2025  con il quale l’ufficio Benefici dell’Area Benefici 
agli Studenti ha fornito l’elenco dei beneficiari delle borse di studio aggiornato con gli 
scorrimenti di graduatoria; 

RICHIAMATI gli accertamenti nn. 146/2025, 77/2025, 78/2025, 79/2025, 80/2025, 81/2025, 82/2025, 
83/2025, 84/2025, 86/2025, 87/2025, 88/2025 con i quali sono stati introitati i 
trasferimenti di cui al protocollo 831/2025;  

CONSIDERATO che spetta agli studenti presenti nelle residenze ESU che hanno anticipato le rette 
alloggio il rimborso della quota di trattenuta per il servizio alloggio non dovuta in quanto 
eccedente l’importo totale da essi dovuto; 

CONSIDERATO quanto previsto dalla DGR 749 del 02.07.2024 “Gli studenti iscritti al primo anno 
idonei al conseguimento della borsa di studio in base al possesso dei requisiti relativi 
al merito ed alla condizione economica, ma non beneficiari della borsa per mancanza 
di risorse, che pagano per un pasto al giorno la tariffa minima di cui al comma 3, lettera 
a), qualora diventino beneficiari della borsa in corso d’anno accademico o ad anno 
accademico terminato, hanno diritto al rimborso dall’ESU delle tariffe pagate.” 

VISTI gli elenchi presentati dall’Ufficio Benefici della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti con 
prot. az.  n. 2419/2025 del 25/09/2025 che dettagliano i rimborsi agli studenti per il 
servizio abitativo e per il servizio mensa (allegato A e B) da rimborsare per l’anno 
Accademico 2024/2025; 

RITENUTO di dover registrare l’impegno di spesa Capitolo/art.1041/0 “Restituzione a studenti di 
somme non dovute mensa/alloggio” del bilancio di previsione 2025-2027 – esercizio 
2025,  per un totale complessivo di € 77.811,30 come di seguito dettagliato: 

-  la somma di € 73.863,00 per rimborso trattenute alloggi, 



- la somma di € 3.948,30 rimborso per trattenute pasti; 

CONSIDERATO che sul Capitolo/art.1041/0 “Restituzione a studenti di somme non dovute 
mensa/alloggio” del bilancio di previsione 2025-2027 – esercizio 2025 non vi sono fondi 
sufficienti ed è pertanto necessario procedere a variazioni compensative fra capitoli di 
spesa del medesimo bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che nel capitolo/art. 1034/0 “Acquisto di servizi di informazione e orientamento” 
inseriti nella missione 4, programma 7, titolo 1, macroaggregato 103 vi è la disponibilità 
pertanto è possibile procedere alle necessarie variazioni a beneficio del 
capitolo/art.1041/0 “Restituzione a studenti di somme non dovute mensa/alloggio” del 
Bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025 per € 16.479,90 come di seguito 
riportato:  

- capitolo/art. 1034/0 “Acquisto di servizi di informazione e orientamento” per € 
16.479,90; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla restituzione della somma versata costituendo indebito 
arricchimento per l’Ente; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 
2014, n. 126 e la legge 23 dicembre 2014, n. 190 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 7 aprile 1998 n. 8; 

VISTA la disponibilità del bilancio 2025; 

Per tutto quanto sopra premesso 

 
 

DECRETA 
 

 

1. di fare proprie le considerazioni svolte in parte premessa; 

2. di procedere alle variazioni compensative fra capitoli di spesa del Bilancio Previsione esercizio 
2025 così come indicato nell’allegato 1) al presente provvedimento; 

3. di rimborsare agli studenti iscritti all’Università degli Studi di Verona, di cui all’elenco 2419/2025 
del 25/09/2025 e beneficiari di borsa di studio A.A. 2024/2025 la somma complessiva di € 
73.863,00 per il servizio abitativo, (allegato A) di cui per le residenze: 

ALBRIGI     3.969,00 
CORTE MADDALENE  11.705,00 
P.LE SCURO  12.004,00 
COLLEGIO VIA CAMPOFIORE    3.284,00 
SACRA FAMIGLIA       287,00 
SANTA TOSCANA     1.174,00 
SEMINARIO  21.209,00 
VIA GIULIARI   1.939,50 
VIA MAZZA   4.295,00 
VIC.LO CAMPOFIORE   9.090,00 
VIC.LO ORATORIO   4.318,00 
SAN VITALE    588,50 

4. di rimborsare agli studenti iscritti all’Università degli Studi di Verona e beneficiari di borsa di 
studio A.A. 2024/2025, prot. az. n. 2419/2025 del 25/09/2025, la somma complessiva di € 
3.948,30 per il servizio mensa (allegato B) mensa San Francesco; 

5. di registrare l’impegno di spesa complessiva per € 77.811,30 sulla Missione 4 Programma 7 
Titolo 1 Macroaggregato 109 Capitolo/art.1041/0 “Restituzione a studenti di somme non dovute 



mensa/alloggio” del bilancio di previsione 2025-2027 – anno 2025 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

6. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta con la corrispondente 
esigibilità dell’obbligazione, in conformità a quanto previsto dal Decreto legislativo 23 giugno 
2011 n. 118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 

8. di individuare quale responsabile del procedimento Dott. Luca Bertaiola dirigente Area Benefici 
e Servizi agli Studenti dell’ESU di Verona; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza. 

 
 
 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 

 
 
 Il Dirigente IL DIRETTORE 
 dott. Luca Bertaiola dott. Giorgio Gugole 

  
 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 77.811,30 sul capitolo/art. 
4-7-1-109-1041/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2025/2027 

 

dal n. Dal 475/2025 al 487/2025 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 

Verona, 25/09/2025 

 

Il Ragioniere 

 

 

 

_________________ 

 

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

________________



 

Decreto del Direttore n. 204 del 25/09/2025 
Allegato A 
 

Dati oscurati per la tutela della privacy degli interessati 
 
  



 

Decreto del Direttore n. 204 del 25/09/2025 
Allegato B 
 

Dati oscurati per la tutela della privacy degli interessati 
 



Pagina 1 di 1

del 25/09/2025

Spesa Allegato 1) al Decreto del Direttore n. 204 del 25/09/2025

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1

S4 1034/0 04071 1030299999 Acquisto Servizi di informazione e orientamento 80.000,00 0,00 63.520,10Competenza -16.479,90

90.000,00 0,00 73.520,10Cassa -16.479,90

S4 1041/0 04071 1099904001 RESTITUZIONE A STUDENTI SOMME NON DOVUTE
MENSA/ALLOGGIO

67.000,00 16.479,90 83.479,90Competenza 0,00

110.591,67 16.479,90 127.071,57Cassa 0,00

Totale Titolo 1 147.000,00 16.479,90 147.000,00-16.479,90Competenza

200.591,67200.591,67 16.479,90 -16.479,90Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00



Pagina 1 di 3

del 25/09/2025

ELENCO VARIAZIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 2.574.036,00 0,00 0,00 2.574.036,00

Titolo 3 3.761.179,71 0,00 0,00 3.761.179,71

Titolo 4 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.621.000,00 0,00 0,00 2.621.000,00

Totale Entrate 15.956.215,71 0,00 0,00 15.956.215,71

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 5.391.325,14 0,00 0,00 5.391.325,14

21.347.540,85 0,00 0,00 21.347.540,85



Pagina 2 di 3

del 25/09/2025

ELENCO VARIAZIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04071 1030299999 1034 / 0 Acquisto Servizi di informazione e
orientamento

80.000,00

DD - 204 / 2025 0,00 16.479,90

0,00 16.479,90 63.520,10

04071 1099904001 1041 / 0 RESTITUZIONE A STUDENTI
SOMME NON DOVUTE
MENSA/ALLOGGIO

67.000,00

DD - 204 / 2025 16.479,90 0,00

16.479,90 0,00 83.479,90



Pagina 3 di 3

del 25/09/2025

ELENCO VARIAZIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 7.443.201,97 16.479,90 16.479,90 7.443.201,97

Titolo 2 11.283.338,88 0,00 0,00 11.283.338,88

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.621.000,00 0,00 0,00 2.621.000,00

Totale Spese 21.347.540,85 16.479,90 16.479,90 21.347.540,85

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

21.347.540,85 16.479,90 16.479,90 21.347.540,85



Pagina 1 di 3

del 25/09/2025

ELENCO VARIAZIONI DEFINITIVE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.032,27 0,00 0,00 17.032,27

Titolo 2 2.730.559,25 0,00 0,00 2.730.559,25

Titolo 3 5.136.887,00 0,00 0,00 5.136.887,00

Titolo 4 8.179.518,94 0,00 0,00 8.179.518,94

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.654.144,83 0,00 0,00 2.654.144,83

Totale Entrate 18.718.142,29 0,00 0,00 18.718.142,29

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 9.925.865,82 0,00 0,00 9.925.865,82

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

28.644.008,11 0,00 0,00 28.644.008,11



Pagina 2 di 3

del 25/09/2025

ELENCO VARIAZIONI DEFINITIVE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04071 1030299999 1034 / 0 Acquisto Servizi di informazione e
orientamento

90.000,00

DD - 204 / 2025 0,00 16.479,90

0,00 16.479,90 73.520,10

04071 1099904001 1041 / 0 RESTITUZIONE A STUDENTI
SOMME NON DOVUTE
MENSA/ALLOGGIO

110.591,67

DD - 204 / 2025 16.479,90 0,00

16.479,90 0,00 127.071,57



Pagina 3 di 3

del 25/09/2025

ELENCO VARIAZIONI DEFINITIVE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 9.549.944,72 16.479,90 16.479,90 9.549.944,72

Titolo 2 12.670.098,76 0,00 0,00 12.670.098,76

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 3.042.029,28 0,00 0,00 3.042.029,28

Totale Spese 25.262.072,76 16.479,90 16.479,90 25.262.072,76

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

25.262.072,76 16.479,90 16.479,90 25.262.072,76


		2025-09-26T12:00:46+0000
	Tenuti Mirco


		2025-09-30T10:51:26+0200
	Giorgio Gugole




